THÀNH ỦY CẦN THƠ

*

Số 637-CV/TU
Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

đối với việc thực hiện văn hóa ứng xử trong trường học

trên địa bàn thành phố Cần Thơ

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Cần Thơ, ngày 21 tháng 11 năm 2022

                      Kính gửi: - Các quận ủy, huyện ủy,

 - Các ban cán sự đảng, đảng đoàn,

    đảng ủy trực thuộc Thành ủy,

 - Các ban xây dựng Đảng của Thành ủy,

 - Các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc

   và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố.
 -----

Thời gian qua, các cấp ủy đảng, chính quyền thành phố quan tâm lãnh đạo,

chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước về giáo dục đạo đức, lối  sống, văn hóa

nói chung và văn hóa ứng xử nói riêng cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân,

nhất là cán bộ quản lý, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên trên địa bàn

thành phố; chú trọng triển khai thực hiện văn hóa ứng xử trong trường học

bằng nhiều hình thức đa dạng, phù hợp, trong đó, việc xây dựng quy tắc ứng xử

trong cơ sở giáo dục được quan tâm; duy trì, nâng chất các mô hình

“Trường học thân thiện, học sinh tích cực”, “Trường học thân thiện, không có

ma túy”, “Trường học Hạnh phúc”…

Tuy nhiên, việc thực hiện văn hóa ứng xử trong trường học trên địa bàn

thành phố còn một số hạn chế, khó khăn cần quan tâm như: một số ít cán bộ

quản lý, viên chức, người lao động, học sinh chưa thực hiện đầy đủ quy tắc

ứng xử trong trường học; công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy tắc

ứng xử của một số cơ sở giáo dục từng lúc chưa được thường xuyên; công tác

phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội ở một số trường trong thực hiện

văn hóa ứng xử chưa đồng bộ, chặt chẽ.

Để việc thực hiện văn hóa ứng xử trong trường học tiếp tục được duy trì

và đi vào nền nếp, góp phần xây dựng văn hóa trường học lành mạnh,

thân thiện, Ban Thường vụ Thành ủy yêu cầu các cấp ủy đảng, chính quyền,

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố quan tâm

thực hiện tốt một số nội dung trọng tâm sau:

1- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 42-CT/TW

ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với

công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ

 2

giai đoạn 2015 - 2030” và Kế hoạch số 102-KH/TU ngày 12/5/2015 của

Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2015

của Ban Bí thư nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức của cán bộ, đảng viên,

công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng

của công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa

cho thế hệ trẻ trên địa bàn thành phố, góp phần hình thành nhân cách,

lối sống văn hóa lành mạnh, nhất là trong giao tiếp, ứng xử, hướng đến

xây dựng mối quan hệ xã hội tốt đẹp, văn minh, hiện đại.

2- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước có liên quan đến việc xây dựng, phát triển

văn hóa nói chung và văn hóa ứng xử nói riêng cho cán bộ, đảng viên

và Nhân dân, nhất là cán bộ quản lý, viên chức, nhà giáo, nhân viên, học sinh,

sinh viên trong các cơ sở giáo dục, trường học trên địa bàn; chú trọng chỉ đạo

xây dựng và thực hiện Quy tắc ứng xử trong cơ sở giáo dục, góp phần giữ gìn

nền nếp, kỷ cương, gương mẫu trong giảng dạy và học tập, hình thành

môi trường ứng xử văn hóa, văn minh, xây dựng cơ quan, đơn vị, trường học

an toàn, thân thiện.

3- Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân thành phố lãnh đạo Ủy ban

nhân dân thành phố chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tiếp tục triển khai

thực hiện có hiệu quả văn hóa ứng xử trong trường học theo Quyết định

số 1299/QĐ-TTg ngày 03/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án

“Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2018 - 2025” và các

nội dung trong Quyết định số 1895/QĐ-TTg ngày 11/11/2021 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng,

đạo đức lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên,

nhi đồng giai đoạn 2021 - 2030” nhằm tạo chuyển biến tích cực trong nhận thức

về ứng xử văn hóa của cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên, học sinh, sinh viên,

góp phần phát triển năng lực, hoàn thiện nhân cách, lối sống văn hóa, xây dựng

văn hóa trường học lành mạnh, an toàn.

3.1. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả

văn hóa ứng xử trong trường học; đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao

nhận thức về văn hóa ứng xử gắn với các nội dung xây dựng Người Cần Thơ

“Trí tuệ - Năng động - Nhân ái - Hào hiệp - Thanh lịch”.

3.2. Đổi mới nội dung, phương pháp và đa dạng hóa hình thức giáo dục

văn hóa ứng xử; nâng cao kỹ năng ứng xử văn hóa và năng lực giáo dục

văn hóa ứng xử trong trường học.

 3

3.3. Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền để cán bộ quản lý,

nhà giáo, học sinh, sinh viên ứng xử chuẩn mực trên không gian mạng;

ngăn chặn và xử lý kịp thời đối với những thông tin xấu, độc, ảnh hưởng đến

lối sống, văn hóa ứng xử của học sinh, sinh viên theo đúng quy định của pháp luật.

Đẩy mạnh công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong công tác

triển khai thực hiện văn hóa ứng xử trong trường học.

3.4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động phối hợp giữa

các cơ quan chức năng với các địa phương trong xây dựng và triển khai

thực hiện văn hóa ứng xử trong trường học.

4- Ban Tuyên giáo Thành ủy chủ trì, phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo,

Báo Cần Thơ, Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố Cần Thơ và các đơn vị

liên quan tăng cường công tác thông tin, truyền thông, giới thiệu về các mô hình,

cách làm hay, gương điển hình tiên tiến góp phần tạo sự đồng thuận, ủng hộ

của các tầng lớp nhân dân trong thực hiện văn hóa ứng xử trong trường học

trên địa bàn thành phố. Đồng thời, thường xuyên theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở

việc triển khai thực hiện nội dung Công văn này, nếu có khó khăn, vướng mắc,

báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy để kịp thời chỉ đạo.

Nơi nhận:

- Như trên,

- Văn phòng Trung ương Đảng,

- Ban Tuyên giáo Trung ương (HN, TPHCM),

- Ban cán sự đảng Chính phủ,

- Bộ Giáo dục và Đào tạo,

- Các đ/c Thành ủy viên,

- Lưu Văn phòng Thành ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Phạm Văn Hiểu

		2022-11-23T17:33:37+0700
	Việt Nam
	Phạm Văn Hiểu<vanhieu@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!